
 

Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 99 DEL  25/10/2024  
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO, PARTECIPAZIONE AL BANDO AVVISO MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE 

DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) 

 

  
 

 L’anno 2024 addì 25 del mese di Ottobre alle ore 15.01 e seguenti, nella residenza comunale, appositamente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

Lai Fabio Sindaco No 

Porcu Federica Vice Sindaco Si 

Terrazzoni Stefania Assessore Si 

Belli Gianvincenzo Assessore Si 

Pisano valerio Assessore Si 

Greco Adriano Assessore No 

   

   

 Presenti 4 Assenti 2 

                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale Manconi Tomasina; 

Il Vice Sindaco, Porcu Federica, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la riunione e li invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione Reg. Numero 108 concernente 

l’oggetto, che corredata dai pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n.  267/2000 costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto.  

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i ed il vigente Statuto Comunale;  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano  

D E L I B E R A 

-) di approvare in ogni sua parte l’unita proposta reg. n. 108 concernente l’oggetto, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente verbale; 

-) di far rinvio alla predetta proposta di deliberazione per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva del 

presente verbale; 



 

 

-) di demandare ai competenti responsabili dei Settori l’adozione di conseguenti atti di attuazione e gestione 

amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’articolo 134, comma 4° del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 
 

-) di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.— 

 

  

 

 



  Città di La Maddalena 

 

Proponente  : DIREZIONE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Assessorato : Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili, Commercio, bilancio, 

programmazione, tributi 

Organo Competente  : Giunta Comunale 

Responsabile del Procedimento :  Farese G 

Proposta di deliberazione  di 

Giunta Comunale 

: ATTO DI INDIRIZZO, PARTECIPAZIONE AL BANDO AVVISO MISURA 

1.4.4 - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 

DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 

COMUNI (LUGLIO 2024) 

 

IL SINDACO  

 

PRESO ATTO che: 

- lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione europea per elaborare una strategia di 

uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19, si compone di sette Programmi, dei quali il ‘Dispositivo 

per la ripresa e la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) costituisce il fulcro; 

- per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno Stato membro è richiesta la 

definizione di un ‘Piano nazionale di ripresa e resilienza’ (PNRR), da intendersi quale documento  strategico 

contenente la declinazione delle riforme e degli investimenti previsti; 

 

EVIDENZIATO che, a livello nazionale, i lavori di predisposizione del PNRR sono stati avviati, a partire da 

fine luglio 2020, nell’ambito del Comitato interministeriale per gli affari europei (CIAE), di cui all’art. 2 della 

legge 24 dicembre 2012, n. 234; 

 

RICHIAMATA la disciplina definitiva assunta dal “Recovery Fund” con l’approvazione del regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

PRESO ATTO che: 

● il 27% delle risorse totali del PNRR è dedicato alla transizione digitale: da un lato sono previsti interventi 

per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti a trasformare e 

innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale; 

● i 7 invesEmenE previsE dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1 digitalizzazione, innovazione e 

sicurezza nella PA) sono messi a disposizione attraverso 14 misure, per un totale di oltre 6 miliardi di euro; 

● in parEcolare per i Comuni sono previste le seguenE misure: 

1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud 3 

1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici 

1.4.3 Adozione PagoPA e app IO 

1.4.4 Adozione identità digitale 

1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici 

 

CONSIDERATO che e’ stato aperto il Bando “avviso misura 1.4.4 - estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (anpr) - adesione allo stato civile digitale (ansc) - comuni (luglio 2024) ” che permette alla 

pubblica amministrazione (PA) di aderire ai servizi resi disponibili dall’anagrafe nazionale della popolazione 

residente (ANPR) per l’utilizzo dell’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile (ANSC) 

 

DATO ATTO che: 

L’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di semplificazione e raggiungere i 

seguenti risultati:  



  Città di La Maddalena 

 

− miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-government, con particolare riferimento 

all’estensione delle funzionalità di ANPR con l’ANSC;  

− incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con parEcolare riferimento 

agli ufficiali di stato civile;  

− aumento del numero di amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi di 

riorganizzazione e di razionalizzazione delle proprie strutture di gestione dei servizi strumentali e di 

adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità, con particolare riferimento all’estensione delle 

funzionalità di ANPR con ANSC;  

− diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e ciJadino; − 

riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese;  

− semplificazione e dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di cerEficaE dello stato civile 

e di tutti gli adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti nei registri 

dello stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi.  

 

EVIDENZIATO che per partecipare agli avvisi è necessario che il rappresentante legale di ciascun Comune 

presente su IPA (Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione), o persona da lui incaricata, 

avvii la procedura di registrazione dell'amministrazione su PA digitale 2026; 

 

Verificato che risulta acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal competente 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000 e ss. mm. ed ii., essendo irrilevante il parere di regolarità 

contabile in quanto provvedimento privo di riflessi diretti e o indiretti sul patrimonio e o bilancio dell’Ente; 

 

VISTI 

- lo Statuto; 

- il T.U. degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di partecipare al Bando MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI (LUGLIO 2024)  per il  “Rafforzamento dell’Anagrafe 

Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui al sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevedendo  la 

realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 

funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio 

Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC). 

 

2) Di dare mandato al Sindaco del Comune di La Maddalena, ad intervenire nella stipulazione della 

convenzione; 

 

3) Di Dare Atto che, agli atti del relativo fascicolo informatico del progetto è depositata, presso la 

Direzione delle risorse umane ed Economiche, una copia informatica, debitamente firmati con firma 

digitale; 

 

4) Di Incaricare il Dirigente della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche, Dr.ssa Tomasina 

Manconi, della redazione di tutti gli atti consequenziali e di competenza; 

 

5) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, ravvisata l’imminente scadenza dell’adesione al bando. 

 

IL SINDACO  

Fabio LAI



  Città di La Maddalena 

 

 



COMUNE DI LA MADDALENA

Pareri

108

ATTO DI INDIRIZZO, PARTECIPAZIONE AL BANDO AVVISO MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO
CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)

2024

SEGRETARIO GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/10/2024

Ufficio Proponente (SEGRETARIO GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Tomasina Manconi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarita'  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



 Città di La Maddalena 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 99 del 25/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL PRESIDENTE 

F.to  Porcu Federica 

 

 

 IL Segretario Comunale 

   F.to Manconi Tomasina 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di affissione 

__________,  il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   , ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dall’avvenuta 

pubblicazione . 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari  in conformità all’art. 125, comma 1, 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

 

 

 

 F.to Il Messo Comunale  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione, con separata e successiva votazione, come indicato nel presente verbale , è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267.Immediata 

 

 

  

 

           

 

 

 

Copia conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria 

 

 

La Maddalena, lì ………………………. 

 

IL  

F.toSegretario Comunale 

 Manconi Tomasina 

 


